Дело № 5-97-113/2021
91MS0097-01-2021-000063-20
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 февраля 2021 года                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Ткач Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

главного специалиста-эксперта «ИЗЪЯТО» Ткач Людмилы Николаевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Прокуратурой города Ялты проведена проверка исполнения требований Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» должностными лицами Территориального отдела по Южному берегу Крыма Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и         г. Севастополю (далее – Территориальный отдел Роспотребнадзора).
Проверкой установлено, что по согласованию с прокуратурой города, главным специалистом-экспертом «ИЗЪЯТО» Ткач Л.Н. на основании распоряжений: от 13.11.2020 года № 22-00050 в период с 17.11.2020 года по 23.11.2020 года проведена внеплановая выездная проверка в отношении МБОУ «ИЗЪЯТО», по результатам которой 25.11.2020 года составлен акт проверки; от 13.11.2020 года № 22-00051 в период с 18.11.2020 года по 24 ноября 2020 года проведена внеплановая выездная проверка в отношении МБОУ «ИЗЪЯТО», по результатам которой 27.11.2020 года составлен акт проверки; от 20.11.2020 года № 22-00052 в период с 18.11.2020 года по 24 ноября 2020 года проведена внеплановая выездная проверка в отношении МБОУ «ИЗЪЯТО, по результатам которой 27.11.2020 года составлен акт проверки; от 20.11.2020 года № 22-00057 в период с 24 ноября 2020 года по 30 ноября 2020 года проведена внеплановая выездная проверка в отношении МБОУ «ИЗЪЯТО» МОГО Ялта, по результатам которой 01.12.2020 года составлен акт проверки; от 20 ноября 2020 года № 22-00056 в период с 24.11.2020 года по 30 ноября 2020 года проведена внеплановая выездная проверка в отношении МБОУ «ИЗЪЯТО» МОГО Ялта, по результатам которой 01.12.2020 года составлен акт проверки; от 20.11.2020 года № 22-00058 в период с 25 ноября 2020 года по 01 декабря 2020 года проведена внеплановая выездная проверка в отношении МБОУ «ИЗЪЯТО, по результатам которой 03.12.2020 года составлен акт проверки; от 20.11.2020 года № 22-00059 в период с 25.12.2020 года по 01.12.2020 года проведена внеплановая выездная проверка в отношении МБОУ «ИЗЪЯТО, по результатам которой 03.12.2020 года составлен акт проверки.
В соответствии с ч. 6 ст. 16 Федерального закона 26.12.2008 № 294-ФЗ в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.

Однако в нарушение указанной нормы главным специалистом-экспертом Ткач Л.Н., проводившей проверки, акты проверки в прокуратуру города направлены лишь 11 января 2021 года, то есть на  28, 27, 23, 22 рабочий день с момента составления актов проверки.
В судебном заседании Ткач Л.Н. признала вину в совершении административного правонарушения, пояснила, что ввиду большой загруженности в Территориальном отделе «ИЗЪЯТО», увольнением специалиста, подготовкой документов к годовому отчету, а также плохим самочувствием в связи с короновирусной пневмонией, не смогла своевременно направить в прокуратуру города копии актов по 8 проверкам. 30 декабря 2020 года получила требования прокурора о предоставлении актов, 11 января 2021 года направила акты в прокуратуру города.
Прокурор настаивал на виновности Ткач Л.Н. во вменяемом ей административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно ч. 6 ст. 16 Федерального закона 26.12.2008 № 294-ФЗ в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.
В настоящем случае главный специалист-эксперт «ИЗЪЯТО» Ткач Л.Н., являясь должностным лицом, в силу возложенных на нее действующим законодательством обязанностей, не представила копии актов проверки в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки в срок, установленный действующим законодательством.
Вина Ткач Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, установлена и подтверждается письменными материалами дела:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.01.2021 года;
- письменными объяснениями Ткач Л.Н. от 25.01.2021 года;

- решениями о согласовании проведения внеплановых выездных проверок от 16.11.2020 г., 23.11.2020 г., 26.11.2020 г.,

- заявлениями о согласовании органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица от 13.11.2020 г., 20.11.2020 г.

- распоряжениями (приказами) органа государственного контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от 20.11.2020 г.;

- требованием прокурора от 30.12.2020 г.;

- копиями актов проверок от 25.11.2020 г., 27.11.2020 г., 01.12.2020 г., 03.12.2020 г.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину Ткач Л.Н. доказанной и квалифицирует ее действия по ст. 19.7 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, а также смягчающее обстоятельство в виде признания вины, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 2.9, 5.63, 24.5, 29.1 - 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Ткач Людмилу Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                   М.О. Зайцева

Резолютивная часть постановления объявлена 16 февраля 2021 года.    Полный текст постановления изготовлен 18 февраля 2021 года.

4